Estado do Rio Grande do Sul

CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro

PARECER n° 134/2013

Processo n° 112/2013

Câmara Municipal de
Bento Gonçalves
RECEBIDO EM:
.02a/..06..(203

Às 	:Horas
Asse

O Senhor Presidente encaminha para exame e parecer desta
Assessoria Jurídica, a EMENDA ADITIVA N° 05/2013, de autoria do
Vereador MOISÉS SCUSSEL NETO (PMDB), ao Projeto de Resolução n° 20,
de 29 de maio de 2013, que "CRIA O PROGRAMA "TRANSPARÊNCIA NO
LEGISLATIVO", NO ÂMBITO DA CÂMARA DE VEREADORES DE
BENTO GONÇALVES, NA FORMA QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS".

A presente EMENDA ADITIVA N° 04/2013, de autoria do
Nobre Edil, ao Projeto de Resolução n° 20/2013, tem por objetivo acrescer o
inciso III ao Artigo 2° deste Projeto de Resolução ora em análise, passando,
portanto, a constar com a seguinte redação:

"Art. 2° -
(.••)
III — Gestão administrativa, especificamente sobre:
a) orçamento;
b) execução orçamentária e financeira;
c) transferência ou repasse financeiro;
d) gestão fiscal (Lei de Responsabilidade Fiscal);
e) licitações;
f) contratos e convênios;
g) quadro de pessoal: número de servidores efetivos,
comissionados e inativos;
h) empresas que prestam serviços à Câmara de
Vereadores, seus dirigentes e funcionários;
i) passagens e diárias utilizadas;
j) concursos;
k) declaração de bens e remuneração dos Vereadores;
1) participação em cursos, seminários, reuniões,
audiências e eventos em geral em que o parlamentar
tenha solicitado e recebido diária;
m) cargos por Vereador;
n) cargos da Mesa Dire ora.

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 —Bento Gonçalves — R — CEP 95700-000
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabentO.9s.gov.br

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro

Desta feita, considerando os aspectos acima, esta
Assessoria É FAVORÁVEL, do ponto de vista Jurídico, que a EMENDA
SUPRESSIVA N° 05/2013, ao presente Projeto de Resolução N° 20/2013, que
CRIA O PROGRAMA "TRANSPARÊNCIA NO LEGISLATIVO", NO
ÂMBITO DA CÂMARA DE VEREADORES DE BENTO GONÇALVES,
possa tramitar e ser votado.

s. m. j., é o parecer.

PALÁCIO 11 DE OUTUBRO, aos vinte e oito dias do mês
de junho do ano de dois mil e treze.

Adv. 	. Jaime Zandonai

Adv. Dr. Gianca o Zanette

OAB/RS 38.659

OAB/RS 28.878

// Adv:` 	cfg-n-e,ÇG a'va 	s-de Melo OAB/RS 85.585

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves — RS — CEP 95700-000
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br

	Page 1
	Page 2